高山市史には町

会所の平面図がのっているが、玄関を構え、広い台所を露地下手に

おき、座敷まわ りに多くの部屋を配するなど、一般町家とは異なる

平面をもっている。

家数 。人口  天領下の家数 。人口の推移は表1-5の 通 りである。

徐々に増加しているが、他都市のような幕末頃の人口急増現象はみ

られない。天保 3年に 2件の大火が発生するが、翌 4年に類焼者救

功拝借金を勘定所に伺った時の記録に、「惣家数八百八十六軒、焼失

家数六百十七軒、飛州大野郡高山一之町村二之町村三之町村、外家

数七百八十五軒」とあり、町方家数886軒、村方家数785軒、合わせ

て1,671軒 であったことがわかる。 町方家数は一～三之町本町のみ

のものであろうから、 これは元禄 7年の700軒余 という軒数とくら

べて大差がないとみることができる。本町はすでに金森時代に飽和

状態となっており、高山町の人口増加は周辺の村々への町域拡大に

よるものであろう。表1-6は天保 9年 2月 の記録である。これには

家持と借家の区別があり、その比は約 4:6で 借家がかなり多い。

また空家・空屋敷が107軒で全体の6.4%を 占めているのが目立つ。

全人口は9,094人 であるが、女性が男性より多いのは同時期の城下